EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 020/2020

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, requer a V. Exa., após ouvido o Plenário, que seja encaminhado o presente
Requerimento ao Senhor Secretário Municipal de Infraestrutura, solicitando que seja
imediatamente realizado serviço de recuperação do único chafariz que atende a
comunidade de Contendas.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 02 de
julho de 2020.

Rusemberg Gomes Guimarães
Vereador

Justificativa

O chafariz que atende a comunidade de Contendas, localizada em uma das
áreas mais áridas de nosso Município, encontra-se estagnado, assim, sem
funcionamento, há vários dias.

Faz-se desnecessário justificar minuciosamente a solicitação de tal
manutenção, uma vez que a água potável é direito de todos, reconhecido pela
Declaração Universal dos Direitos Humanos.

Não deixando de mencionar que cada investimento em abastecimento de água
potável reflete a economicidade com tratamentos de saúde, cabe justificar que a
realização do serviço aqui elencado reflete diretamente as condições de bem-estar
àquela população, tão esquecida pelo Poder Público.

Por entender que meu pleito é justo e necessário ao bem estar daquela
população, peço o apoio dos nobres Edis quanto à aprovação do mesmo.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 02 de
julho de 2020.

Rusemberg Gomes Guimarães
Vereador